
Vnitřní předpis Západočeské univerzity v Plzni 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 

pod č. j. MSMT-9696/2024-2 Pravidla systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností 

a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Západočeské univerzity v Plzni ke 

dni podpisu registrace.  

 

v z. Mgr. Dušan Hrstka  

Mgr. Karolína Gondková 

ředitelka odboru vysokých škol 

 

 

 

PRAVIDLA SYSTÉMU ZAJIŠŤOVÁNÍ KVALITY VZDĚLÁVACÍ, 

TVŮRČÍ A S NIMI SOUVISEJÍCÍCH ČINNOSTÍ A VNITŘNÍHO 

HODNOCENÍ KVALITY VZDĚLÁVACÍ, TVŮRČÍ A S NIMI 

SOUVISEJÍCÍCH ČINNOSTÍ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 

 ze dne 29. května 2024 

 

ČÁST PRVNÍ 

OBECNÁ USTANOVENÍ 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

(1) Tato Pravidla systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností 

a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností 

Západočeské univerzity v Plzni (dále jen Pravidla“) v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), stanoví působnost, pravomoc a povinnosti 

orgánů, vedoucích zaměstnanců a členů orgánů Západočeské univerzity v Plzni (dále jen 

„ZČU“) a jejích součástí při zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících 

činností (dále jen „systém zajišťování kvality“) a při vnitřním hodnocení kvality 

vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností (dále jen „vnitřní hodnocení kvality“). 

(2) Systém zajišťování kvality a vnitřní hodnocení kvality jsou nezbytné k řádnému výkonu 

činností, ke kterým je ZČU zřízena. 

(3) ZČU se zavazuje systém zajišťování kvality udržovat a zlepšovat.  

 

Článek 2 

Podpora systému zajišťování kvality a vnitřního hodnocení kvality 

 

Systém zajišťování kvality a vnitřní hodnocení kvality se opírají o: 

a) soustavu vnitřních předpisů a vnitřních norem zejména v oblasti procesního řízení, řídící 

kontroly a interního auditu a kontroly, řízení rizik a analytické činnosti, 



Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

2 

b) odpovídající personální, materiální a finanční zdroje vyčleněné pro řádné fungování 

systému zajišťování kvality a vnitřního hodnocení kvality a 

c) reflektují potřeby uchazečů, studentů, absolventů, zaměstnavatelů, institucí soukromého, 

veřejného a neziskového sektoru (tuzemské i zahraniční), v širším pojetí rovněž veřejnosti, 

státu a společnosti, a dále členů orgánů a vedení ZČU a členů orgánů a členů vedení součástí 

a zaměstnanců ZČU. 

 

ČÁST DRUHÁ 

STRATEGIE A JEJÍ HODNOCENÍ 

 

Článek 3  

 

(1) Systém zajišťování kvality a vnitřní hodnocení kvality vycházejí ze: 

a) strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti a každoročního plánu realizace 

strategického záměru (dále jen „strategické dokumenty ZČU“), 

b) strategického záměru a každoročního plánu realizace strategického záměru součásti 

(dále jen „strategické dokumenty součásti“) vypracovaných v souladu se strategickými 

dokumenty ZČU. 

 

 

(2) Podrobnosti o tvorbě a hodnocení strategie ZČU stanoví vnitřní norma Tvorba a hodnocení 

strategie. 

 

 

ČÁST TŘETÍ 

KOMPLEXNÍ VNITŘNÍ HODNOCENÍ KVALITY 

 

Článek 4 

 

(1) Na průběh komplexního vnitřního hodnocení kvality dohlíží Rada pro vnitřní hodnocení 

ZČU. Komplexní vnitřní hodnocení kvality provádí tým hodnotitelů, které na návrh Rady 

pro vnitřní hodnocení ZČU jmenuje rektor. Hodnotitelem může být zaměstnanec ZČU 

nebo i jiná osoba. 

(2) Závěry komplexního vnitřního hodnocení kvality včetně opatření k nápravě zjištěných 

nedostatků obsahuje zpráva o vnitřním hodnocení kvality, která je každoročně 

aktualizovaná o dodatek popisující změny dosažené v oblasti zajišťování a hodnocení 

kvality a v opatřeních přijatých k nápravě zjištěných nedostatků. Zprávu o vnitřním 

hodnocení kvality zpracovává Rada pro vnitřní hodnocení. 

(3) Komplexní vnitřní hodnocení se provádí nejméně jednou za 5 let.  

(4) Výsledky komplexního vnitřního hodnocení kvality se promítají do tvorby a hodnocení 

strategických dokumentů ZČU. 

(5) Podrobnosti o průběhu komplexního vnitřního hodnocení kvality stanoví vnitřní norma 

Komplexní vnitřní hodnocení kvality.   

https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/24441/3P-2018-Tvorba_hodnoceni_strategie.pdf
https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/24441/3P-2018-Tvorba_hodnoceni_strategie.pdf
https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/24345/21R-2018-Komplexni_hodnoceni_kvality.pdf


Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

3 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

VNĚJŠÍ HODNOCENÍ KVALITY 

 

Článek 5 

(1) Vnější hodnocení ZČU provádí Národní akreditační úřad pro vysoké školství (dále jen 

„Akreditační úřad“) v případech stanovených zákonem. 

(2) ZČU si může provedení vnějšího hodnocení na vlastní náklady zajistit také u všeobecně 

uznávané hodnoticí agentury, rozhodne-li tak rektor po projednání v Radě pro vnitřní 

hodnocení. 

 

ČÁST PÁTÁ 

ZAJIŠŤOVÁNÍ A HODNOCENÍ KVALITY VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI 

 

Článek 6 

Zajišťování a hodnocení kvality studijního programu 

 

(1) Studijní program lze na ZČU uskutečňovat: 

a)  na základě akreditace, kterou uděluje Akreditační úřad, nebo 

b)  na základě udělení oprávnění k uskutečňování studijního programu Radou pro vnitřní 

hodnocení, pokud ZČU uskutečňuje studijní program v rámci oblasti nebo oblastí 

vzdělávání, pro které má ZČU institucionální akreditaci. 

(2) Postup vedoucí k udělení akreditace studijnímu programu podle odstavce 1 písm. a) a 

postup vedoucí k udělení oprávnění k uskutečňování studijního programu podle odstavce 

1 písm. b) jsou upraveny v Akreditačním řádu ZČU. 

 

(3) Hodnocení studijního programu probíhá v souladu se standardy The Standards and 

Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area (ESG standardy). 

 

(4) Hodnocení studijního programu provádí garant studijního programu, celkové hodnocení 

studijních programů v oblasti vzdělávání provádí Rada oblasti vzdělávání.  

 

(5) Garant studijního programu zejména: 

 

a) koordinuje obsahovou přípravu studijního programu, 

b) dohlíží na kvalitu jeho uskutečňování, 

c) vyhodnocuje studijní program a rozvíjí jej, 

d) zpracovává zprávu o hodnocení kvality studijního programu a dodatky k této zprávě. 

 

(6) Garanta studijního programu v souladu s požadavky stanovenými zákonem a nařízením 

vlády upravujícím standardy akreditace ve vysokém školství (dále jen „standardy pro 

akreditace“), jmenuje a odvolává po projednání ve vědecké radě fakulty děkan fakulty, kde 

se uskutečňuje nebo se bude uskutečňovat studijní program. Garanta studijního programu, 

který se neuskutečňuje na žádné z fakult, v souladu s požadavky stanovenými zákonem a 

standardy pro akreditace jmenuje a odvolává po projednání ve Vědecké radě ZČU rektor. 

https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/25876/Akredita%E8n%ED%20%F8%E1d%20Z%C8U.pdf


Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

4 

 

(7) Rada oblasti vzdělávání zejména: 

 

a) vytváří koncepci rozvoje studijních programů v dané oblasti vzdělávání, 

b) podílí se na tvorbě studijního programu, 

c) podílí se na hodnocení kvality studijního programu, 

d) sleduje plnění opatření k nápravě, 

e) vede seznam hodnotitelů z jiného pracoviště než na ZČU v dané oblasti vzdělávání. 

 

(8) Předsedu rady oblasti vzdělávání jmenuje a odvolává rektor na návrh děkana fakulty 

garantující danou oblast vzdělávání určenou podle čl. 1 odst. 3 Akreditačního řádu ZČU. 

Další členy rady oblasti vzdělávání jmenuje a odvolává na návrh děkanů fakult 

uskutečňujících v dané oblasti vzdělávání alespoň jeden studijní program rektor tak, aby 

členem rady oblasti vzdělávání byl vždy alespoň jeden zástupce fakulty uskutečňující 

v dané oblasti vzdělávání alespoň jeden studijní program. Členem rady oblasti vzdělávání 

může být také student. 

 

(9) Zprávu o celkovém hodnocení kvality studijních programů včetně stanovených opatření 

k odstranění nedostatků zasílá Rada oblasti vzdělávání k vyjádření Radě pro vnitřní 

hodnocení. 

 

(10) Výsledky hodnocení kvality studijních programů ZČU promítá do komplexního vnitřního 

hodnocení kvality a do strategických dokumentů ZČU. 

 

(11) Strukturu a náležitosti zprávy o hodnocení kvality studijních programů a podrobnosti o 

metodice a průběhu hodnocení kvality studijních programů stanoví vnitřní norma 

Hodnocení kvality. 

 

Článek 7 

Zajišťování a hodnocení kvality studijního předmětu 

 

(1) Za zajišťování kvality studijního předmětu, zejména pak za naplnění stanovených výsledků 

učení, za jeho personální, finanční, materiální a další zabezpečení, odpovídá garant 

předmětu, kterého určuje vedoucí garantující katedry. 

 

(2) Studijní předmět před zařazením do studijního plánu studijního programu podléhá vnitřní 

akreditaci.  

 

(3) Studijní předmět k vnitřní akreditaci navrhuje garantující katedra. 

 

(4) Vnitřní akreditaci studijnímu předmětu uděluje Akreditační komise ZČU. 

 

(5) Podrobnosti o průběhu vnitřní akreditace studijního předmětu stanoví vnitřní norma 

Zásady kreditního systému. 

 

(6) Hodnocení kvality studijního předmětu provádí garant předmětu spolu s vyučujícími 

předmětu, a to na základě hodnocení studijního předmětu studenty, které studenti mají 

možnost dvakrát ročně vždy na konci semestru vložit do informačního systému, a dalších 

relevantních dat. 

 

https://doc.zcu.cz/share/page/site/odbor-pravni/document-details?nodeRef=workspace://SpacesStore/ce35dbbc-c2a0-4067-a34a-13f2f634d516
https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/24377/7P-2018-Hodnoceni_kvality-studijni_program.pdf
https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/24346/26R-2018-D1-UZ-Zasady_kreditniho_systemu-po%20vypo%F8%E1d%E1n%ED%20p%F8ipom%EDnek.pdf


Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

5 

(7) Hodnocení všech studijních předmětů garantující katedry provádí vedoucí garantující 

katedry spolu s děkanem; je-li studijní předmět vyučován pro jinou fakultu, než kde je 

garantující katedra, předá vedoucí garantující katedry prostřednictvím děkana výsledky 

hodnocení kvality na vyžádání též děkanovi fakulty, pro kterou je studijní předmět 

vyučován.  

 

(8) Výsledky hodnocení kvality předmětu se přiměřeně zohlední při hodnocení kvality 

příslušného studijního programu. 

 

Článek 8 

Zajišťování a hodnocení kvality habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 

 

(1) Habilitační řízení nebo řízení ke jmenování profesorem lze na ZČU uskutečňovat na 

základě akreditace, kterou uděluje Akreditační úřad. Postup vedoucí k udělení akreditace 

habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem je upraven v Akreditačním řádu 

ZČU. 

 

(2) Celkové hodnocení kvality habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem provádí 

Vědecká rada ZČU. 

 

(3) Podkladem pro celkové hodnocení kvality habilitačního řízení a řízení ke jmenování 

profesorem je zpráva o hodnocení kvality habilitačního řízení a řízení ke jmenování 

profesorem, kterou pro každý obor habilitačního řízení a pro každý obor řízení ke 

jmenování profesorem zpracovává osoba podle čl. 28 odst. 2 Akreditačního řádu ZČU.  

 

(4) Zprávu o celkovém hodnocení kvality habilitačního řízení a řízení ke jmenování 

profesorem včetně stanovených opatření k odstranění nedostatků zasílá Vědecká rada ZČU 

k vyjádření Radě pro vnitřní hodnocení. 

 

(5) Výsledky hodnocení kvality habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem se 

promítají do komplexního vnitřního hodnocení kvality a do strategických dokumentů ZČU.  

 

(6) Strukturu a náležitosti zprávy o hodnocení kvality habilitačních řízení a řízení ke 

jmenování profesorem a podrobnosti o metodice a průběhu hodnocení kvality habilitačních 

řízení a řízení ke jmenování profesorem stanoví vnitřní norma Hodnocení kvality. 

 

Článek 9 

Zajišťování a hodnocení kvality programu celoživotního vzdělávání 

 

(1) Program celoživotního vzdělávání lze na ZČU uskutečňovat na základě akreditace, kterou 

uděluje Rada celoživotního vzdělávání. Postup vedoucí k udělení akreditace programu 

celoživotního vzdělávání je upraven v Řádu celoživotního vzdělávání. 

 

(2) Celkové hodnocení kvality programů celoživotního vzdělávání provádí Rada celoživotního 

vzdělávání. 

 

(3) Podkladem pro celkové hodnocení kvality programů celoživotního vzdělávání je zpráva o 

hodnocení kvality programu celoživotního vzdělávání, kterou zpracovává pořadatel 

programů celoživotního vzdělávání ve spolupráci s garantem programu celoživotního 

https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/25876/Akredita%E8n%ED%20%F8%E1d%20Z%C8U.pdf
https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/25876/Akredita%E8n%ED%20%F8%E1d%20Z%C8U.pdf
https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/24376/8P-2018-D2-UZ-Hodnoceni-kvality-habilitacniho-rizeni-a-rizeni-ke.-jmenovani-profesorem.pdf
https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/18234/Rad_celozivotniho_vzdelavani_ZCU-novela-2017.pdf


Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

6 

vzdělávání. 

 

(4) Zprávu o celkovém hodnocení kvality programů celoživotního vzdělávání včetně 

stanovených opatření k odstranění nedostatků zasílá Rada celoživotního vzdělávání 

k vyjádření Radě pro vnitřní hodnocení. 

 

(5) Výsledky hodnocení kvality programů celoživotního vzdělávání ZČU promítá do 

komplexního vnitřního hodnocení kvality a do strategických dokumentů ZČU.  

 

 

(6) Strukturu, náležitosti a termíny pro předkládání zpráv o hodnocení kvality programu 

celoživotního vzdělávání a podrobnosti o metodice a průběhu hodnocení kvality programů 

celoživotního vzdělávání stanoví vnitřní norma Hodnocení kvality. 

 

ČÁST ŠESTÁ 

ZAJIŠŤOVÁNÍ A HODNOCENÍ KVALITY TVŮRČÍ ČINNOSTI 

 

Článek 10 

 

(1) ZČU uskutečňuje tvůrčí činnost v propojení se vzdělávací činností se zapojením jejich 

studentů a ve spolupráci s akademickou i neakademickou sférou. 

 

(2) Celkové hodnocení kvality tvůrčí činnosti provádí Vědecká rada ZČU. 

 

(3) Zprávu o celkovém hodnocení kvality tvůrčí činnosti včetně stanovených opatření 

k odstranění nedostatků zasílá Vědecká rada ZČU k vyjádření Radě pro vnitřní hodnocení. 

 

(4) Výsledky průběžného a souhrnného hodnocení ZČU promítá do komplexního vnitřního 

hodnocení kvality a do strategických dokumentů ZČU. 

 

(5) Strukturu a náležitosti jednotlivých zpráv a termíny pro jejich předkládání a podrobnosti o 

metodice a průběhu hodnocení kvality tvůrčí činnosti a vymezení jednotlivých vědních 

nebo uměleckých oborů a jejich vazbu na oblasti vzdělávání stanoví vnitřní norma 

Hodnocení kvality; uvedená vnitřní norma ZČU musí být v souladu s Národní politikou 

výzkumu, vývoje a inovací České republiky.  

 

ČÁST SEDMÁ 

ZAJIŠŤOVÁNÍ A HODNOCENÍ KVALITY SOUVISEJÍCÍCH ČINNOSTÍ 

 

Článek 11 

 

(1) Souvisejícími činnostmi se pro účely těchto Pravidel rozumí činnosti, jejichž účelem je 

technicky, informačně, administrativně a jinak podporovat a rozvíjet vzdělávací a tvůrčí 

činnost. Související činností je i doplňková činnost. 

 

(2) Související činnosti organizačně zabezpečují pro potřeby celé ZČU její součásti 

v postavení jiného pracoviště nebo účelového zařízení a rektorát. 

https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/24440/4P-2018-D1-UZ-Hodnoceni_kvality_programu_CZV.pdf
https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/24516/9P-2018-D7-UZ-Hodnoceni-kvality-tvurci-cinnosti.pdf


Vnitřní předpisy Západočeské univerzity v Plzni 

7 

 

(3) Hodnocení kvality souvisejících činností provádí pro útvary organizačně podřízené 

rektorovi kancléř a pro útvary organizačně podřízené prorektorovi nebo kvestorovi kancléř 

na základě podkladů zaslaných prorektorem nebo kvestorem. 

 

(4) Zprávu o celkovém hodnocení kvality souvisejících činností včetně stanovených opatření 

k odstranění nedostatků zasílá kancléř k vyjádření Radě pro vnitřní hodnocení. 

 

(5) Výsledky hodnocení kvality souvisejících činností ZČU promítá do komplexního vnitřního 

hodnocení kvality a do strategických dokumentů ZČU. 

 

(6) Strukturu, náležitosti a termíny pro předkládání zprávy o hodnocení kvality souvisejících 

činností a podrobnosti o metodice a průběhu hodnocení kvality souvisejících činností 

stanoví vnitřní norma Hodnocení kvality.  

 

ČÁST OSMÁ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Článek 12 

 

(1) Pravidla systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a 

vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností Západočeské 

univerzity v Plzni ze dne 13. července 2017 zaregistrovaná Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) pod č. j. MSMT-19405/2017, ve znění 

pozdějších změn, se zrušují. 

 

(2) Tato Pravidla byla projednána Vědeckou radou ZČU dne 6. května 2024 a schválena Radou 

pro vnitřní hodnocení ZČU dne 17. května 2024. 

 

(3) Tato Pravidla byla schválena podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona Akademickým 

senátem ZČU dne 29. května 2024.  

 

(4) Tato Pravidla nabývají platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace ministerstvem. 

(5) Tato Pravidla nabývají účinnosti dnem registrace ministerstvem.   

 

 

 

 

 

prof. Ing. Pavel Karban, Ph.D., v. r.                    prof. RNDr. Miroslav Lávička, Ph.D., v. r.  

    předseda Akademického senátu ZČU               rektor             

https://inis.zcu.cz/fcgi/verso.fpl/dload/24323/3R-2019-Hodnoceni_kvality_SC_a_DC.pdf

		2024-06-05T17:53:52+0200
	Mgr. Dušan Hrstka




